
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 978 de 13 de Novembro de 2023

DATA: 13/11/2023

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 13/11/2023 16:47:06
IP com n°: 192.168.0.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1014

aDOM 1/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 07.23.11.010.001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.11.01-01PE/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE PARA 

“DIVERSAS SECRETARIAS” DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE.

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 170/2023 - NOMEAR A SRA. TAIS ALMEIDA DE SOUSAPARA EXERCER OCARGO DE DIRETORA DE 

DIVISÃO DE DESPORTO, COM LOTAÇÃO NA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE DESTE 

MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 171/2023 - EXONERAR O SR. EDUARDO OLIVEIRA PAIVA DO CARGO DE DEPARTAMENTO DE 

ATIVIDADES CULTURAIS, LOTADO NA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DESTE MUNICÍPIO,

DESIGNAÇÃO: 172/2023 - DESIGNAR O SR. ANTONIO PEREIRA DO AMARAL, OCUPANTE DO CARGO DE 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE, PARA RESPONDER 

INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE, 

EXONERAÇÃO: 173/2023 - EXONERAR A SRA. CLEONICE MARIA BARBOZA DE SOUZADO CARGO DE 

COORDENADORA DA ESCOLA E.F MANOEL RODRIGUES DE PAIVA- TIPO E, LOTADA NA SECRETARIA 

DEEDUCAÇÃODESTE MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 174/2023 - EXONERAR A SRA. YONE BEZERRA DA SILVADO CARGO DE COORDENADORA DA 

ESCOLA E.F. FRANCISCO SALES FILHO- TIPO B, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃODESTE MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 175/2023 - NOMEAR A SRA. CLEONICE MARIA BARBOZA DE SOUZAPARA O CARGO DE 

COORDENADORA DA ESCOLA E.F FRANCISCO SALES FILHO- TIPO B, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃODESTE MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 176/2023 - EXONERAR A SRA. ELISANDRA FERREIRA LIMA DO CARGO DE DIRETORA DA E.E.F. 

MANOEL RODRIGUES DE PAIVA – ESCOLA TIPO E, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃODESTE 

MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 177/2023 - NOMEAR A SRA. YONE BEZERRA DA SILVAPARA O CARGO DE COORDENADORA DA 

ESCOLA E.F MANOEL RODRIGUES PAIVA- TIPO E, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃODESTE 

MUNICÍPIO

EXONERAÇÃO: 178/2023 - EXONERAR A SRA. VIVIAN HELENA MAIA DE LIMA DO CARGO DE DIRETORA DA 

E.E.F. FRANCISCO SALES FILHO – ESCOLA TIPO B, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃODESTE 

MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 179/2023 - NOMEAR A SRA. ELISANDRA FERREIRA LIMAPARA O CARGO DE DIRETORA DA 

ESCOLA E.F FRANCISCO SALES FILHO- TIPO B, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃODESTE 

MUNICÍPIO

NOMEAÇÃO: 180/2023 - NOMEAR A SRA. VIVIAN HELENA MAIA DE LIMAPARA O CARGO DE DIRETORA DA 

ESCOLA E.F MANOEL RODRIGUES DE PAIVA- TIPO E, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃODESTE 

MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 181/2023 - EXONERAR A SRA. MARIA DO SOCORRO ALVES MOTADO CARGO DE DIRETORA DA 

E.E.F. SANTA TEREZINHA – ESCOLA TIPO D, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃODESTE MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 182/2023 - NOMEAR A SRA. DORIANA NOVAIS ASSUNÇÃO RODRIGUESPARA O CARGO DE 

DIRETORA DA E.E.F. SANTA TEREZINHA – ESCOLA TIPO D, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃODESTE 

MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 183/2023 - EXONERAR A SRA. ELIANE MARIA FERRER CAVALCANTEDO CARGO DE DIRETORA 

DE DIVISÃO DE ENFERMAGEM, LOTADA NA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

2/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Extrato do Contrato : 07.23.11.010.001/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.010 TP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07.23.11.010.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA COPA ENGENHARIA LTDA CNPJ 
nº 02.200.917/0001-65. OBJETO: O objeto da presente avença CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, MUNICÍPIO DE 

ITAITINGA/CE, conforme projeto básico e demais anexos do edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Conforme TOMADA DE PREÇOS sob o nº 2023.07.010 TP, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e 
Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: Global R$1.740.559,76 (HUM MILHÃO 

SETECENTOS E QUARENTA MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS SETENTA E SEIS 

CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação serão pagas 

com recursos oriundos do Tesouro Municipal, com a seguinte rubrica: 0701.26.782.0363.1.006.0000 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. PRAZO E EXECUÇÃO: 12 
(doze) meses a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 
8.666/93. O prazo para a completa execução das obras contratadas e/ou dos serviços contratados é de 
até 210 (duzentos e dez) dias. DATA: ITAITINGA/CE, 10 de Novembro de 2023. SIGNATÁRIOS: José 
Inácio Silva Parente e Carlos Eduardo Benevides Neto

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 2023.11.01-01PE/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga – CE, 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 14 de Novembro de 2023 
a 24 de Novembro de 2023 até às 08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços 
referentes ao Pregão Eletrônico nº 2023.11.01-01PE, tipo menor preço global/lote, sob o Sistema de 
Registro de Preços, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE 
PARA “DIVERSAS SECRETARIAS” DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE, no Endereço Eletrônico Provedor 
do Sistema: Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço “www.bbmnetlicitacoes.com.br”. A 
abertura das propostas acontecerá no dia 24 de Novembro de 2023, às 10h. (Horário de Brasília) e o início 
da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 10h e 15min do dia 24 de Novembro de 2023 (Horário 
de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08h às 
12h horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3513 -2004. Itaitinga/CE, 09 de Novembro de 
2023. Eduarda Almeida Silvestre - Pregoeira.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 170/2023

PORTARIA Nº 170/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. TAIS ALMEIDA DE SOUSApara exercer ocargo de DIRETORA DE 
DIVISÃO DE DESPORTO, com lotação na Secretária Municipal de Juventude e Esporte deste Município, 
na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 29 de setembro de 2023.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

3/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 29 de setembro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 171/2023

PORTARIA Nº 171/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. EDUARDO OLIVEIRA PAIVA do cargo de DEPARTAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS, lotado na Secretaria de Cultura e Turismo deste Município, na forma da 
Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 29 de setembro de 2023.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 29 de setembro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 172/2023

PORTARIA Nº 172/2023,DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. ANTONIO PEREIRA DO AMARAL, ocupante do cargo de
Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Juventude e Esporte, para responder interinamente pela 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

4/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Secretaria Municipal de Juventude e Esporte, durante o afastamento legal do Secretário Municipal da pasta, 
com base na Lei Municipal nº 798/2022, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de outubro de 2023.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 173/2023

PORTARIA Nº 173/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. CLEONICE MARIA BARBOZA DE SOUZAdo cargo de 
COORDENADORA DA ESCOLA E.F MANOEL RODRIGUES DE PAIVA- TIPO E, lotada na Secretaria 
deEducaçãodeste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 29 de 
setembro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 174/2023

PORTARIA Nº 174/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

5/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

EXONERAR a Sra. YONE BEZERRA DA SILVAdo cargo de COORDENADORA DA 
ESCOLA E.F. FRANCISCO SALES FILHO - TIPO B, lotada na Secretaria de Educaçãodeste Município, na 
forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 29 de setembro de 2023.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 175/2023

PORTARIA Nº 175/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. CLEONICE MARIA BARBOZA DE SOUZApara o cargo de 
COORDENADORA DA ESCOLA E.F FRANCISCO SALES FILHO - TIPO B, com lotação na Secretaria de 
Educaçãodeste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de outubro de 
2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 176/2023

PORTARIA Nº 176/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

6/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. ELISANDRA FERREIRA LIMA do cargo de DIRETORA DA 
E.E.F. MANOEL RODRIGUES DE PAIVA – ESCOLA TIPO E, com lotação na Secretaria de Educaçãodeste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 29 de setembro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 177/2023

PORTARIA Nº 177/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. YONE BEZERRA DA SILVApara o cargo de COORDENADORA DA 
ESCOLA E.F MANOEL RODRIGUES PAIVA- TIPO E, com lotação na Secretaria de Educaçãodeste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

7/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 178/2023

PORTARIA Nº 178/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. VIVIAN HELENA MAIA DE LIMA do cargo de DIRETORA DA 
E.E.F. FRANCISCO SALES FILHO – ESCOLA TIPO B, lotada na Secretaria de Educaçãodeste Município, 
na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 29 de setembro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 179/2023

PORTARIA Nº 179/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ELISANDRA FERREIRA LIMApara o cargo de DIRETORA DA 
ESCOLA E.F FRANCISCO SALES FILHO - TIPO B, com lotação na Secretaria de Educaçãodeste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

8/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 180/2023

PORTARIA Nº 180/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. VIVIAN HELENA MAIA DE LIMApara o cargo de DIRETORA DA 
ESCOLA E.F MANOEL RODRIGUES DE PAIVA- TIPO E, com lotação na Secretaria de Educaçãodeste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 181/2023

PORTARIA Nº 181/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. MARIA DO SOCORRO ALVES MOTAdo cargo de DIRETORA 
DA E.E.F. SANTA TEREZINHA – ESCOLA TIPO D, lotada na Secretaria de Educaçãodeste Município, na 
forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 29 de setembro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

9/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 182/2023

PORTARIA Nº 182/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. DORIANA NOVAIS ASSUNÇÃO RODRIGUESpara o cargo de 
DIRETORA DA E.E.F. SANTA TEREZINHA – ESCOLA TIPO D, lotada na Secretaria de Educaçãodeste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 183/2023

PORTARIA Nº 183/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. ELIANE MARIA FERRER CAVALCANTEdo cargo de 
DIRETORA DE DIVISÃO DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria de Saúde deste Município, na forma da 
Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de outubro de 2023.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

10/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 16 de outubro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

11/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 13/11/2023 16:47:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1014

12/12www.itaitinga.ce.gov.br


